ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN KIẾN AN

Số:             /UBND-KT
V/v tăng cường đảm bảo an toàn lưới điện

cao áp và đảm an toàn cung cấp điện trong các

ngày lễ, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiến An, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

       - Các phòng, ban, ngành, đơn vị;

       - UBND các phường;

       - Điện lực Kiến An.

 Ủy ban nhân dân quận Kiến An nhận được Công văn số 3555/SCT-NL ngày

23/12/2022 của Sở Công Thương về việc tăng cường đảm bảo an toàn lưới điện

cao áp và đảm an toàn cung cấp điện trong các ngày lễ, Tết Dương lịch và Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023. Để đảm bảo công tác an toàn vận hành lưới điện,

giảm thiểu sự cố vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp, hạn chế đến mức tối

đa thiệt hại do sự cố lưới điện gây ra, đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh, phát

triển kinh tế, an ninh quốc phòng và đời sống sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn

trong các ngày lễ, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. UBND

quận chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị; UBND các phường; Điện lực

Kiến An:

Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn điện, về ý thức sử dụng điện an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả, hạn chế dùng các thiết bị có công suất lớn đặc biệt vào giờ

cao điểm để tránh sự cố mất điện do quá tải gây ra; về tác hại của việc bắn pháo hoa,

pháo có giấy tráng kim, thả đèn trời vào công trình lưới điện đến toàn thể nhân dân,

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn trước và sau Tết đảm bảo an toàn

phòng chống cháy nổ tại các nơi công cộng, khu dân cư, khu vui chơi… phục vụ

nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, giải trí, tổ chức lễ hội của nhân dân địa phương trong

dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2. Đề nghị Điện lực Kiến An:

- Tăng cường công tác kiểm tra chặt chẽ lực lượng quản lý vận hành lưới điện

trong việc xây dựng và triển khai thực hiện phương án cấp điện, cấp điện dự phòng

nhằm đảm bảo cung ứng đủ điện, ổn định, an toàn và tin cậy phục vụ quá trình sản

xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và sinh hoạt của nhân dân trong dịp Tết.

2

 - Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra an toàn trên tất cả các tuyến hành

lang lưới điện cao áp trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp quận và Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, lực

lượng công an các phường (đặc biệt các phường có đường dây cao thế 110kV,

220kV đi qua trên địa bàn) có biện pháp tuyên truyền, nghiêm cấm người dân thả

diều, thả vật bay gần khu vực có đường dây cao thế 110kV, 220kV; nghiêm cấm

các trường hợp bắn chim, bắn pháo hoa, pháo có giấy tráng kim, thả đèn trời hoặc

leo trèo lên cột điện, trạm điện, công trình lưới điện cao áp, vi phạm hành lang

bảo vệ an toàn lưới điện gây sự cố lưới điện.

 - Tổ chức thực hiện chế độ trực vận hành 24/24h, thông báo công khai rộng

rãi số điện thoại đường dây nóng của bộ phận trực ca, quản lý vận hành lưới điện

để tiếp nhận thông tin phản ánh của khách hàng, khai báo của nhân dân về sự cố

và các hiện tượng bất thường của lưới điện; chủ động xây dựng kế hoạch kiểm

tra, phát hiện và triển khai các biện pháp phòng chống, ứng phó và xử lý kịp thời

đối với các trường hợp tai nạn điện, sự cố lưới điện xảy ra trên địa bàn nhằm ngăn

chặn, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại về tài sản, tính mạng của nhân dân

do sự cố điện gây ra; chuẩn bị đầy đủ vật tư và thiết bị dự phòng để sẵn sàng xử

lý nhanh các tình huống để cấp điện an toàn, ổn định cho các khách hàng; chủ

động xác định và phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác

bảo vệ an toàn phòng chống cháy nổ tại các khu vực trọng điểm về chính trị, kinh

tế - xã hội; các nơi công cộng, khu dân cư, khu vui chơi giải trí và các khu vực tổ

chức các hoạt động chào mừng năm mới.

- Thường xuyên cập nhật, thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo nhanh về

tình hình thực hiện cấp điện, xử lý sự cố, tai nạn điện gửi về UBND quận (qua phòng

Kinh tế) trước, trong và sau dịp Tết theo quy định. Đối với các trường hợp vi phạm

Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/2/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Luật điện lực về an toàn điện, đề nghị Điện lực Kiến An phối hợp với các phòng, ban,

ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường lập biên bản vi phạm để xử lý vi phạm

theo quy định tại Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực.

3. Phòng Kinh tế quận:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường và Điện lực Kiến

An tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn lưới điện cao áp và đảm an

toàn cung cấp điện trong các ngày lễ, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý

Mão 2023.

3

- Đôn đốc, tổng hợp tham mưu UBND quận báo cáo về Sở Công thương theo

quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Văn phòng HĐND và UBND

quận đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị; UBND các phường và Điện lực Kiến

An nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PKT.

TL CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Tuyết

		2022-12-29T14:55:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Tuyết <nguyentuyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-29T15:08:26+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-29T15:08:26+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-29T15:08:26+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!